

Số: 72/KH-UBND

Cửa Lò, ngày 15 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Trực cấp cứu biển năm 2018

Năm 2017 vừa qua công tác trực cấp cứu đã có nhiều chuyển biến tích cực, kịp thời cứu sống nhiều nạn nhân đuối nước hiểm nghèo, tạo niềm tin cho du khách.

Năm 2018 Thị xã Cửa Lò triển khai nhiều hoạt động để chào đón Lễ hội Du lịch, dự kiến lượng khách về tham quan nghỉ dưỡng sẽ rất đông. Để chủ động triển khai công tác cấp cứu biển đạt hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ du lịch 2018. UBND Thị xã xây dựng kế hoạch trực cấp cứu biển năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Bảo đảm an toàn cho du khách khi tắm biển;
2. Các trường hợp đuối nước được cấp cứu kịp thời trên bãi tắm;
3. Vận chuyển nạn nhân về các cơ sở cấp cứu biển, Trung tâm y tế Thị xã nhanh chóng để được cấp cứu cơ bản và điều trị phục hồi tốt.
4. Phối hợp chặt chẽ giữa cán bộ Y tế, cán bộ làm công tác cứu hộ và các lực lượng khác trong công tác cấp cứu, giải quyết các trường hợp Tử vong.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Ban chỉ đạo cấp cứu biển: Có nhiệm vụ chỉ đạo, giám sát, kiểm tra các cá nhân đơn vị trong việc chấp hành chế độ giờ giấc, qui chế chuyên môn, sử dụng các trang thiết bị tài sản phục vụ trực cấp cứu biển. Tổng hợp tình hình hoạt động cấp cứu, báo cáo UBND hàng tháng, tổng kết đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm khi hết mùa du lịch. Chỉ đạo, xử trí các tình huống đột xuất, khi có sự cố bất thường xảy ra. Phân công hợp lý các vị trí trực cho các đơn vị để vừa đảm bảo hoạt động chuyên môn và hoàn thành nhiệm vụ trực cấp cứu biển, phục vụ nhiệm vụ du lịch do UBND Thị xã giao.

2. Phòng Tài chính & kế hoạch: Tham mưu cho UBND Thị xã đảm bảo kinh phí phục vụ công tác cấp cứu biển. Hướng dẫn các đơn vị chuyên môn sử dụng vật tư, kinh phí đúng chế độ, thanh quyết toán theo qui định.

3. Phòng Y tế: Chỉ đạo giám sát việc thực hiện công tác cấp cứu biển của các cơ quan đơn vị. Tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện trong tháng cho UBND Thị xã; Tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm khi hết mùa du lịch.

4. Trung tâm y tế Thị xã:

Trung tâm y tế Thị xã chủ trì phối hợp với, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ cấp cứu biển năm 2018.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch: đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc hoá chất, vật tư trang thiết bị cần thiết cho các ốt trực; đảm bảo công tác chuyên môn, qui trình kỹ thuật; Tập huấn cho cán bộ Y tế, cán bộ làm công tác cứu hộ.
- Cấp cứu các nạn nhân tại Trung tâm, sẵn sàng chi viện cho các ốt biển khi có yêu cầu.
- Sử dụng xe cứu thương vận chuyển nạn nhân từ ốt trực về trung tâm y tế kịp thời nhanh chóng.
- Lập dự trù kinh phí, vật tư, tiền trực, thuốc hoá chất trình UBND, phòng Tài chính, mua sắm trang bị cho các ốt để đảm bảo công tác chuyên môn.
- Trực tiếp chi trả chế độ trực, giám sát cho cán bộ các đơn vị liên quan, tiền điện nước hàng tháng.
- Bổ sung kịp thời thuốc, hóa chất cho các ốt trong quá trình trực.
- Đầu mùa trực cán bộ Trung tâm y tế Thị xã bàn giao thuốc, hoá chất, vật tư Y tế cho các ốt (các dụng cụ phương tiện khi bàn giao phải đảm bảo yêu cầu, sạch, để đưa vào sử dụng được), theo dõi việc sử dụng và bổ sung kịp thời, khi hết mùa du lịch kiểm kê và thu hồi, bảo quản thuốc, y dụng cụ và vật tư y tế.
- Bố trí cán bộ, thuốc, dụng cụ y tế, xe cứu thương phục vụ trong các ngày diễn ra lễ hội.
- Khi có thiên tai, bão lụt, chủ động vận chuyển kịp thời, sơ tán tài sản tại các ốt
- Chịu trách nhiệm phân công cử cán bộ y tế thường trực tại các vị trí ốt cấp cứu biển khu vực bãi tắm trong suốt mùa Du lịch.
- Báo cáo kết quả hoạt động hàng tháng cho BCD Thị xã (qua phòng y tế).
- Xây dựng kế hoạch: Phân lịch trực cho cán bộ trực tại các ốt, theo dõi, chấm công trực hàng tháng cho các ốt trực. Bố trí sắp xếp hợp lý các kíp trực tại các ốt theo quy định, bảo quản tài sản, vật tư y tế của ốt trực suốt mùa Du lịch.
- Theo dõi, quản lý thuốc vật tư y tế tại các ốt trực; Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn, đảm bảo trực đúng giờ, đúng vị trí quy định.
- Chịu trách nhiệm bảo quản tài sản trực trong suốt mùa du lịch, chủ động kế hoạch, dự dõ, bảo quản tài sản khi có thiên tai, bão lụt.

5. Trung tâm cứu hộ phòng chống thiên tai:

Xây dựng hoàn chỉnh cơ sở vật chất để bàn giao ốt trực cho các đơn vị từ ngày 25/4/2018. Phối hợp với các đơn vị trực trong công tác cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân về bệnh viện và giải quyết các trường hợp tử vong. Duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất tại các ốt trực trong mùa du lịch. Nhận bàn giao ốt, tài sản từ các đơn vị trực khi hết mùa du lịch. Đảm bảo điện, nước cho các ốt trực.

6. Ban Nghĩa trang:

Chủ trì, phối hợp các đơn vị giải quyết các trường hợp tử vong theo chuyên môn của mình, chủ động xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí vận chuyển, khâm lượm, mai táng . . . các trường hợp tử vong, trình UBND Thị xã phê duyệt.

Phân công cán bộ trực, thông báo lịch, số điện thoại cho BCD biết, để điều hành khi có người bệnh tử vong.

7. Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan, UBND các phường: Công An Thị xã, Thị đội Cửa Lò, UBND 7 phường ...

Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ phối hợp triển khai kế hoạch Cấp cứu biển trên địa bàn Thị xã năm 2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ đạo cấp cứu biển Thị xã.

Tham mưu cho UBND Thị xã các giải pháp xử lý trong các tình huống khẩn cấp, khi có nạn nhân tử vong...để hoàn thành nhiệm vụ cấp cứu biển.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các đơn vị trong việc triển khai thực hiện kế hoạch cấp cứu biển năm 2018;

2. Các Phòng, đơn vị liên quan, UBND các phường.

Căn cứ kế hoạch của BCD cấp cứu biển Thị xã, chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo điều hành đơn vị mình thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

3. Giải quyết các trường hợp bất thường.

Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị báo cáo kịp thời về BCD để giải quyết kịp thời.

4. Thời gian trực:

- Bắt đầu từ ngày 26/4 đến hết ngày 14/9 năm 2018.
- Giờ trực: Bắt đầu từ 5 giờ đến 19 giờ hàng ngày.

Trên đây là kế hoạch trực cấp cứu biển của Thị xã Cửa Lò năm 2018, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./. *Uz*

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND;
- Các thành viên BCD;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu VT-UB.

ab

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Dung